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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vypracováním citlivého stanovení

kationaktivních tenzidů ve vodách pomocí průtokové injekční analýzy

s spektrofluorimetrickou detekcí. Principem stanovení je interakce kationaktivních

tenzidů se sodnou solí 4,5,6,7-tetrachloro-2',4',5',7'-tetrajodofluoresceinu (Bengálská

červeň) za vzniku ve vodě rozpustného asociátu. Sodná sůl tetrachloro-

tetrajodofluoresceinu je fluorescenčně aktivní; při stanovení kationaktivních tenzidů se

detekuje pokles intenzity fluorescence barviva v důsledku vzniku flurescenčně

neaktivního asociátu. Vývoj stanovení probíhal ve dvou fázích.

Nejprve byla vypracována dávková metoda stanovení kationaktivních tenzidů.

Jako standard kationaktivních povrchově aktivních látek byl vybrán

cetyltrimethylammonium bromid (CTAB) a N-(α-karbethoxypentadecyl)trimethyl

ammonium bromid (Septonex). Byla nalezena optimální koncentrace barviva (5.10-5

mol/l), bylo určeno vhodné pH (pH = 9) a vhodný pufr (25 mM fosfátový pufr) pro

stanovení. Lineární dynamický rozsah stanovení (Septonex) byl zjištěn v intervalu: mez

stanovitelnosti - 7.10-5 mol/l. Mez stanovitelnosti byla 3,72.10-6 mol/l.

V další fázi byla navržena a sestavena aparatura pro průtokovou injekční analýzu

se dvěma kanály. Byly optimalizovány podmínky pro průtokové stanovení (délka

reakční cívky 60 cm, objem dávkovací smyčky 250 µl, průtoková rychlosti 2,6 ml/min

pro Bengálskou červeň a 3,1 ml/min pro deionizovanou vodu). Zjištěný lineární

dynamický rozsah byl mez stanovitelnosti-2.10-4 mol/l (Septonex i CTAB). Mez

stanovitelnosti v průtokovém uspořádání byla 5,41.10-6 mol/l (CTAB) a 9,26.10-6 mol/l

(Septonex).

Navržená metoda byla testována na stanovení kationaktivních tenzidů v pitné vodě

metodou spikovaných vzorků.
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ABSTRACT

This thesis was focused on a development of sensitive determination of cationactive

tenzides by using the flow injection analyses with spectrofluorimetric detection. The

determination was based on an interaction of cationactive tenzides with sodium salt of

4,5,6,7-tetrachloro-2',4',5',7'-tetraiodofluorescein dye (Bengal red) that generates a soluble

associate in water environs. The sodium salt of 4,5,6,7-tetrachloro-2',4',5',7'-

tetraiodofluorescein is a fluorescence-active compound. A decrease of fluorescence intensity

is detected as a result of the formation of fluorescence-inactive associate. A development of

the determination proceeded in two steps.

At first a static method of the determination was developed.

Cetyltrimethylammonium bromide (CTAB) and N-(α-karbethoxypentadecyl)trimethyl

ammonium bromide (Septonex) were used as a standard for cationactive tenzides. An

optimal theoretical concentration of Bengal red dye (5.10-5 mol/l) was found, an

optimum rate of pH for the fluorescence of Bengal red dye (pH = 9) was found, and a

suitable kind of buffer for the environs of the interactions (25 mM phosphate buffer)

was found. A linear dynamic range for the determination (Septonex) was in the interval:

the limit of quantification - 7.10-5 mol/l. The limit of quantification was 3,72.10-6 mol/l.

Next a device for the flow injection analyses with two canals was developed. The

conditions of the determination were optimized (reaction coil length 60 cm, volume of

dosing loop 250 µl, flow rate of the canal with Bengal red 2,6 ml/min, flow rate of the

canal with deionized water 3,1 ml/min). A linear dynamic range was in the interval: the

limit of quantification - 2.10-4 mol/l (Septonex and CTAB). The limit of quantification

was 5,41.10-6 mol/l (CTAB) and 9,26.10-6 mol/l (Septonex).

Finally the developed method was tested on the cationactive tenzides

determination by using spiked samples of drinking water.
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Seznam zkratek a symbol ů
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λem emisnívlnová délka [nm]

vFSV průtoková rychlost peristaltické pumpy Masterflex [ml/min]

vFSM průtoková rychlost peristaltické pumpy C.P. 78017-20 [ml/min]

LC délka reakční cívky [cm]

VS objem dávkovací smyčky [µl]
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1. Cíl diplomové práce

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat citlivé stanovení kationaktivních

tenzidů ve vodách za pomoci průtokové injekční analýzy s fluorimetrickou detekcí.

Samotné kationaktivní tenzidy nejsou fluorescenčně aktivní. Cílem práce proto

bylo nejdříve při statických měřeních nalézt vhodné fluorescenční barvivo, jehož

intenzita fluorescence bude ovlivňována přítomností tenzidů v podobě zhášení nebo

naopak zvýšení intenzity fluorescence.

Dalším cílem práce bylo při statických měřeních nalézt optimální experimentální

podmínky pro provádění stanovení, provést kalibraci a určit základní charakteristiky

vyvíjené metody stanovení.

Dalším cílem práce pro realizaci průtokového stanovení kationaktivních tenzidů

bylo navrhnout a sestavit vhodnou aparaturu pro FIA, optimalizovat opět reakční

podmínky, provést kalibraci a určit základní charakteristiky vyvíjené metody stanovení.

Konečným cílem této diplomové práce bylo vyzkoušet vyvíjenou metodu pro

stanovení kationaktivních tenzidů ve vzorku pitné vody.
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2. Teoretická část

2.1 Princip fluorescence molekul

2.1.1 Historie užití molekulové fluorescence

Počátek užití molekulové fluorescence pro kvalitativní analýzu může být

vysledován k polovině 19. století. Přesné metody pro kvantitativní stanovení analytů se

objevujíve 20-tých letech 20. století. Vybavení pro fluorescenční spektroskopii

využívající filtrů a monochromátorů pro selekci příslušných vlnových délek začalo být

užíváno ve 30-tých až 50-tých letech 20. století. Přestože objev fosforescence

předcházel objevu fluorescence o více než 200 let, po vývoji instrumentace pro metody

využívající molekulární fluorescence si kvalitativní a kvantitativní aplikace metod

využívajících molekulární fosforescenci nezískala příliš pozornosti1.

2.1.2 Luminiscence

Luminiscence je jev, při kterém dochází k emisi záření poté, co je daná látka

převedena do elektronově excitovaného stavu2. Většina molekul látek, které absorbují

energii záření v UV/VIS oblasti, předává získanou energii při kolizi ostatním částicím3.

Ve spoustě případů však kolizemi nedojde k předání veškeré získané energie a zbylá

část energie je vydána ve formě luminiscenčního záření. Podle povahy tohoto

excitovaného stavu rozlišujeme dva druhy luminiscence – fluorescenci a fosforescenci.

Na energetické hladiny elektronových přechodů fluorescence a fosforescence molekul

navazují molekulární energetické vibrační hladiny. Oba jevy lze znázornit pomocí tzv.

Jablonskiho diagramu (obrázek1).
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Obrázek 1: Jablonskiho diagram

2.1.3 Nezářivá relaxace

Nezářivou deaktivací (Radiationless deactivation) nazýváme jev, kdy se molekula

v excitovaném stavu zbavuje získané energie jinými cestami než přechodem mezi

jednotlivými elektronovými hladinami. Tyto jevy tedy probíhají za stejného

elektronového stavu (obrázek1). Pro jev fluorescence a fosforescence mají zásadní

význam přechody elektronové a vibrační.

Při vibrační relaxaci (vibrational relaxation) přechází molekula z excitovaného

vibračního energetického stavu na nižší vibrační energetickou hladinu, beze změny

elektronové energetické hladiny. Jedná se o rychlý proces, molekula vydrží na

excitované vibrační energetické hladině 10-12 a méně sekund1.

Jinou formou nezářivé relaxace (nezářivé deaktivace) je vnitřní konverze (internal

conversion), kdy molekula na základní vibrační hladině při excitovaném elektronovém

stavu přechází přímo na nižší elektronovou hladinu při zachování orientací spinu jejích

elektronů a současně na vyšší vibrační hladinu. Při kombinacích jevu vnitřních konverzí

a vibrační relaxace se může vrátit molekula v excitovaném energetickém stavu na

základní elektronovou hladinu bez vyzáření fotonu1.
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Příbuzným jevem k nezářivé relaxaci je vnější konverze (external conversion), při

které je získaná energie molekuly interakcemi přenesena na molekulu rozpouštědla

nebo jinou molekulu v roztoku zkoumaného analytu1.

Vrcholnou podobou nezářivého přechodu je mezisystémový přechod (intersystem


[…]


určena při kalibraci metody.

Opakovatelnost vyjádřená jako relativní chyba měření činí 2,06 %.

Mez detekce (3 σ kritérium) má hodnotu 2,78.10-6 mol/l.

Mez stanovitelnosti (10 σ kritérium) má hodnotu 9,26.10-6 mol/l.
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Směrnice obou kalibračních přímek se v případě FIA stanovení kationaktivních

tenzidů téměř shodují. Tento jev je příznivý pro obecné stanovení směsi kationaktivních

tenzidů metodou FIA v neznámém vzorku.

4.3 Stanovení koncentrace kationaktivních tenzid ů v pitné vod ě

metodou FIA

Jako vzorek byla použita pitná voda odebraná na katedře analytické chemie

PřF UK. U tohoto vzorku obsahujícího pouze pitnou vodu nebyl po nadávkování do

aparatury zaznamenán žádný signál. Zaznamenaná byla pouze hodnota šumu (obrázek

33). Z odebraných vzorků byly dále připraveny spikované vzorky s přídavkem CTAB o

koncentraci 1·10-5 mol/l, 2.10-5 mol/l a 3.10-5 mol/l. Pro měření byly použity

optimalizované experimentální podmínky.

U spikovaného vzorku s koncentrací CTAB 1·10-5 mol/l nebyly přes přídavek

tenzidu rovněž zaznamenány žádné použitelné píky. Zaznamenán byl pouze zvýšený

šum.

U spikovaného vzorku s koncentrací CTAB 2.10-5 mol/l byly zaznamenány píky

na pozadí se šumem. Zaznamenaná výška FIA píků je však nižší než hodnota, která

podle kalibračního grafu přísluší hodnotě roztoku CTAB o koncentraci 2.10-5 mol/l

v deionizované vodě.

U spikovaného vzorku s koncentrací CTAB 3.10-5 mol/l byly zaznamenány při

opakovaném měření píky na pozadí s šumem. Zaznamenaná výška FIA píků je opět

nižší než hodnota, která podle kalibračního grafu přísluší hodnotě roztoku CTAB

o koncentraci 3.10-5 mol/l v deionizované vodě.
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Obrázek 33: Záznam z fluorescenčního detektoru při stanovení koncentrace

kationaktivních tenzidů v pitné vodě. Záznam pitné vody (1), pitná voda s koncentrací

CTAB 10-5 mol/l (2), pitná voda s koncentrací CTAB 2.10-5 mol/l (3), pitná voda

s koncentrací CTAB 3.10-5mol/l–první měření (4), pitná voda s koncentrací CTAB

3.10-5mol/l-druhé měření (5). vFSV = 3,1 ml/min. vFSM = 2,6 ml/min. LC = 60 cm VS =

250 µl. UF = 850 V.

Po přepočtu zjištěného signálu (čisté výšky píků) přes rovnici kalibrační přímky

na koncentraci CTAB dojdeme k nižší hodnotě koncentrace tenzidu, než je výchozí

koncentrace přídavku CTAB.

Toto může být způsobeno např. přednostní tvorbou komplexů kationtu

kationaktivních tenzidů s anionty nacházejícími v pitné vodě. Kationty tenzidů pak již

nejsou schopné tvořit asociáty s reagentem a snižovat tak fluorescenci samotného

barviva. Mohlo by se jednat například o rušivý vliv anionaktivních tenzidů.

Pro stanovení kationaktivních tenzidů ve vzorcích s reálnou matricí bude tedy

nutné nejdříve tenzidy ze směsi vhodnou metodou separovat.
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5. Závěr

Předkládaná diplomová práce je věnována vývoji metody citlivého stanovení

kationaktivních tenzidů metodou průtokové injekční analýzy s fluorimetrickou detekcí.

V první fázi práce bylo nejprve vyzkoušeno při sérii statických měření barvivo

Bengálská červeň, které poskytovalo vhodný základ pro dosažení linéární závislosti

signálu fluorescence na koncentraci kationaktivních tenzidů. Při dalších měřeních se

podařilo nalézt optimální pH a nalézt vhodný pufr pro prostředí reakce tvorby asociátů

s barvivem Bengálská červeň. Byla provedena kalibrace na kationaktivní tenzidy

Septonex a CTAB a určeny základní charakteristiky vyvíjené metody stanovení při

dávkové metodě stanovení septonexu. Lineární dynamický rozsah kalibrace septonexu

činí 3,72.10-6 - 7.10-5 mol/l.

Další fáze práce byla zaměřena na vývoj metody stanovení pro průtokovou

injekční metodu. Byla navržena a sestavena aparatura pro průtokovou injekční analýzu

a určeno vhodné složení a koncentrace látek dodávaných kanály aparatury. Při

optimalizačních měřeních byly nalezeny vhodné parametry základních částí aparatury-

velikost dávkovaného objemu, délka reakční cívky, optimální průtoková rychlost obou

kanálů a byla ověřena optimální koncentrace barviva RB. Byla proměřena kalibrační

závislost stanovení septonexu i CTAB. Zjištěný lineární dynamický rozsah kalibrace

septonexu činí 9,26.10-6 - 2.10-4 mol/l. Zjištěný lineární dynamický rozsah kalibrace

CTAB činí 5,41.10-6 - 2.10-4 mol/l. Dále byly určeny základní charakteristiky vyvíjené

metody v průtokovém uspořádání. U obou druhů tenzidů bylo dosaženo stejné citlivosti.

V poslední fázi práce byly proměřeny CTAB spikované vzorky vodovodní pitné

vody s cílem zjistit koncentraci kationaktivních tenzidů v pitné vodě. U spikovaných

vzorků byl registrován zvýšený šum a snížení signálu odpovídajícího úbytku účinné

formy tenzidů. Experiment prokázal, že vyvíjená metoda vyžaduje pro spolehlivé

měření nejprve separaci kationaktivních tenzidů od matrice vzorku.
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