Posudek oponenta na diplomovou práci

Autor: Bc. Michal Havelka

Název: STANOVENÍ NÍZKÝCH KONCENTRACÍ KATIONOGENNÍCH

POVRCHOVĚ AKTIVNÍCH LÁTEK VE VODÁCH TECHNIKOU

PRŮTOKOVÉ INJEKČNÍ ANALÝZY SE SPEKTROFLUORIMETRICKOU

DETEKCÍ

Studijní obor: Analytická chemie

nejhorší → nejlepší Označte křížkem
D C B A

Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění
(cíle práce jsou jasně formulované a dosažené výsledky jsou
odpovídající vytčeným cílům)

×

Originalita práce
(přináší původní vědecké výsledky a rozšiřuje současná řešení
problému)

×

Přínos práce pro analytickou chemii
(vylepšuje dosavadní analytické postupy)

×

Forma členění práce
(vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol,
přiměřenost počtu obrázků a tabulek)

×

Zpracování úvodu k řešené problematice
(informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované
literatury)

×

Zpracování experimentální části práce
(kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik)

×

Zpracování výsledků práce
(způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické
uspořádání a vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů)

×

Jazyk a stylistická úroveň práce ×
Formální provedení práce
(tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace,
dodržování konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp.)

×

Celkové zhodnocení práce, A-D
(mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování
zadané problematiky)

×

Konkrétní otázky a připomínky k práci jsou z druhé strany listu jako příloha k tomuto posudku.

Posudek vypracoval RNDr. Václav Červený, Ph.D.

V Praze dne 4. 9. 2012 ..................................................................
(podpis)

Posudek oponenta na diplomovou práci

2/2

Předložená práce je kvalitní, logicky členěná, obsahuje velmi pěkně zpracovaný

teoretický úvod do problematiky a přiměřené množství experimentálních dat. Proto splňuje

všechny požadavky na diplomovou práci v oboru Analytická chemie.

K práci mám jen několik drobných formálních připomínek jako doporučení pro příští

autorovo psaní a dotazy, které jsou spíše projevem mého zájmu o problém a nijak nesnižují

úroveň předložené práce:

1) Práce téměř neobsahuje jazykové neobratnosti, chyby a překlepy.

2) Str. 14 uprostřed: „Fluorescence je jev charakteristický pro molekuly obsahující aromatická

jádra2. Absorpci energie excitačního záření na aromatickém jádře zajišťuje zpravidla jeden

z elektronů jeho π orbitalu. Jako příklad lze uvést chinin, fluorescein, rhodamin B2.“ Tento

text patří podle mého názoru spíše k předchozí kapitole 2.1.4.

3) Str. 23 dole: řádek s vysvětlivkami by bylo přehlednější uvádět kurzívou.

4) Citace 24 a 27 jsou dvě různá vydání téhož skripta. Bylo významné pro tuto práci citovat obě

vydání?

5) Str. 47 Obrázek 19 a text: „Za posun vrcholů fluorescenčních píků může tedy přítomnost

Septonexu.“ S tímto textem nesouhlasím. Křivka 5 narozdíl od křivky 6 Septonex podle

popisků obrázku neobsahuje a také má posunuté maximum oproti ostatním spektrům...

6) Str. 48 nahoře: Při jaké vlnové délce jste odečítal rozdíly intenzit fluorescence?

7) Str. 52 a 53 Obrázek 23 a 25: Osa nezávisle proměnné je trochu nepřehledná.

8) Str. 55 Obrázek 27: Tato závislost by jistě byla zajímavější, kdyby obsahovala více bodů.

9) Str. 61: „Po přepočtu zjištěného signálu (čisté výšky píků) přes rovnici kalibrační přímky

na koncentraci CTAB dojdeme k nižší hodnotě koncentrace tenzidu, než je výchozí

koncentrace přídavku CTAB.“ Máte spočítanou přibližnou výtěžnost, tedy poměr nalezené

a skutečné koncentrace v procentech?